
Unione di Comuni Lombarda 
 ‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
 

Comuni di Pozzuolo Martesana – Truccazzano – Liscate – Bellinzago Lombardo 
____________________________________________________________________________ 

 

Corpo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

SEDE DEL COMANDO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368   C.F./P.I.: 09571970962 

e-mail: polizialocale@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 

DETERMINAZIONE N° 07 DEL 11.04.2022   

REGISTRO GENERALE N° 299 DEL 11.04.2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DELLE FREQUENZE 

D’USO DEL PONTE RADIO 2022/2024 A FAVORE DEL MINISTERO PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO (MISE).  

IL Responsabile del Settore X 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore X ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce 

alla medesima. 

 

VISTO: 

- il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 34 del 

30/12//2021con cui si assegna la Posizione Organizzativa per il Settore10–Polizia Locale 

Protezione civile al Dr. Pera Marco, con delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 

c. 2 del D. Lgs.267/2000; 

                                            

RICHIAMATI: 

a. La Deliberazione di Consiglio dell’UCLAM n° 2 del 05.04.22 – OGGETTO: Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2022/2024; 

b. La Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 05.04.2022 con la quale si è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

c. La deliberazione della Giunta dell’Unione n. 38 del 13.05.2021 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. per gli esercizi 2021/2023; 

d. Lo Statuto dell’Unione Adda Martesana e lo Statuto dei comuni costituenti l’Unione; 

e. Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni 

Lombarda Adda Martesana approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 10 del 

17.10.2016; 

f. Il Codice di comportamento dei dipendenti dell’UCL Adda Martesana approvato con 

Deliberazione di G. dell’Unione n° 9 del 13.01.2017; 

 

PRESO ATTO che il Corpo di P.L. UCLAM utilizza radio ricetrasmittenti fisse, portatili e 

veicolari per le comunicazioni durante il servizio di Pronto Intervento, collegate al Comando 

mediante ponti radio installati nel territorio; 

mailto:polizialocale@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

VISTA la richiesta trasmessa in data 11.01.2017 al MISE con la quale si è richiesto il cambio di 

titolarità, il rinnovo e la ristrutturazione del diritto d’uso di frequenze, ai sensi dell’art. 107 c. 2 del 

Codice delle comunicazioni elettroniche, a favore dell’UCLAM; 

VISTA la missiva pervenuta dal MISE approvata con determina dirigenziale n° 352847/INT 

dell’01.12.2020 con la quale è stato disposto il cambio di titolarità, il rinnovo e la ristrutturazione 

del diritto d’uso di frequenze ai sensi dell’art. 107 c. 2, del Codice delle comunicazioni elettroniche 

con richiesta di versamento dei relativi diritti e canoni inerente la seguente consistenza: 

a. Numero di stazioni fisse=4; 

b. Ripetitrici=1; 

c. Mobili=3 

d. Portatili=21; 

e. Km 15; 

CONSIDERATO che nella determina dirigenziale di cui in premessa del MISE è specificato che 

dall’anno 2021 in poi, il canone annuale per l’uso delle frequenze del ponte radio ammonterà ad €. 

1.165,00 ( €. Millecentosessantacinque/00) l’anno, e dovrà essere versato senza ulteriore preavviso 

da parte del citato Dicastero; 

VISTA la scheda tecnica n° 01352924/RIV/CER descrittiva delle caratteristiche che deve assumere 

l’impianto e l’esercizio del radiocollegamento secondo le caratteristiche tecniche e la consistenza di 

cui all’art. 1 del dispositivo della determina dirigenziale n° 352847/INT dell’01.12.2020 del MISE; 

CONSIDERATO che il presente atto costituisce ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 

Determinazione a contrarre in quanto: 

a. Il fine che s’intende perseguire con il pagamento del canone delle frequenze d’uso del Ponte 

radio triennio 2022/2024 è quello di poter espletare da parte della P.L. dell’UCLAM i compiti 

d’Istituto e garantire il corretto funzionamento amm.tivo del Settore X; 

 

CONSIDERATO che le somme impegnate bilancio di previsione 2022/2024 saranno versate alle 

entrate dello Stato con imputazione al Capo XVIII – cap. 2569/02 dell’esercizio finanziario in corso 

e sui corrispettivi capitoli degli anni successivi a mezzo bonifico: Codice IBAN IT 08 C 07601 

03200 000011026010 intestato alla “Tesoreria provinciale dello Stato di Viterbo” indicando 

obbligatoriamente nella causale “PRAT. N° 352847/CAP” ed il periodo a cui il versamento si 

riferisce; 

 

PRESO ATTO dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 sui motivi di esclusione del MISE poiché non è né 

un operatore economico né l’abbonamento si configura come un rapporto commerciale; 

 

RITENUTO opportuno procedere in conformità ai disposti normativi di cui sopra e procedere al 

pagamento del canone per il triennio 2022/2024 a favore del MISE; 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 

 

ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile, di cui all’art. 

147— bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

RITENUTO che per quanto esplicitato in premessa la presente determinazione risponde a criteri di 

economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste 

dall’art. 1 c. 1 L. 241/90 s.m.i; 

 

ATTESO che è necessario provvedere nel merito ed assumere i conseguenti impegni a carico del 

bilancio 2022/2024 con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

VISTI: 

a. il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

b. il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) approvato con   

    deliberazione della Giunta dell’Unione n° 27 del 31.03.21; 

c.  il D.Lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 

della L. 190/2012; 

 

per quanto in narrativa esposto ed integralmente recepito 

 

DETERMINA 

 

1. ADOTTARE determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e procedere 

al pagamento del canone delle frequenze d’uso del Ponte radio triennio 2022/2024; 

 

2. APPROVARE il preventivo della spesa che precede prodotto dal MISE relativo al canone 

triennale 2022/2024 per €. 3.495,00 ( €. Tremilaquattrocentonovantacinque/00) IVA NON 

PREVISTA; 

 

3. IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 la somma di €. 3.495,00 ( €. 

Tremilaquattrocentonovantacinque/00) imputandola sul cap. 3310 Cod. Bil. 03.01-1.03.02.05.003 

sul bilancio triennale di previsione 2022/2024 a favore della “Tesoreria provinciale dello Stato di 

Viterbo” come di seguito specificato: 

 

a. €. 1.165,00 (€. Millecentosessantacinque/00) per il canone dell’anno 2022, da imputarsi 

all’esercizio finanziario 2022 con esigibilità 31.12.22; 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

b. €. 1.165,00 (€. Millecentosessantacinque/00) per il canone dell’anno 2023, da imputarsi 

all’esercizio finanziario 2023 con esigibilità 31.12.23; 

 

c. €. 1.165,00 (€. Millecentosessantacinque/00) per il canone dell’anno 2024, da imputarsi 

all’esercizio finanziario 2024 con esigibilità 31.12.24; 

 

 

LIQUIDARE successivamente con separato atto le somme succitate di ciascun anno senza ulteriore 

preavviso da parte del MISE a favore delle entrate dello Stato con imputazione al Capo XVIII – 

cap. 2569/02 dell’esercizio finanziario in corso e sui corrispettivi capitoli degli anni successivi a 

mezzo bonifico: 

Codice IBAN IT 08 C 07601 03200 000011026010 intestato alla “Tesoreria provinciale dello Stato 

di Viterbo” indicando obbligatoriamente nella causale “PRAT. N° 352847/CAP” ed il periodo a cui 

il versamento si riferisce; 

 

TRASMETTERE al MISE l’attestazione del versamento; 

 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”; 

NON PROCEDERE ad assegnare nessun CIG - trattasi nello specifico né di un contratto 

commerciale né di un operatore economico; 

DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art. 

147bis, c.1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di affidamento, ai 

sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto Responsabile Settore X 

Dr. Marco Pera; 

 

DISPORRE l’invio:  

a. all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la copertura della spesa; 

b. all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle Determinazioni; 

c. la pubblicazione all’Albo Pretorio secondo la vigente normativa; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE X 

Dr. Marco Pera 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

F.to digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it

